
C O P I A

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

Num. Delibera: 8

Data: 14/03/2016

Oggetto: RINNOVO DELLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE 
ASSOCIATA DELLA COMMISSIONE COMUNALE DI 
VIGILANZA SUI LOCALI DI PUBBLICO SPETTACOLO PER 
I COMUNI DI RICCIONE - MISANO ADRIATICO - 
CATTOLICA - CORIANO. APPROVAZIONE

L'anno duemilasedici, il giorno quattordici, del mese di marzo alle ore 21:07, nella sala delle adunanze del 
Comune, si è riunito il Consiglio Comunale. Alla prima convocazione, partecipata ai Signori Consiglieri a 
norma di Legge, risultano all'appello nominale i Sigg.ri:

PSPINELLI DOMENICA

PUGOLINI GIANLUCA

PFORTE JARI

PBIANCHI ROBERTO

PFABBRI FABIO

AMORRI MICHELE

PCASADEI FILIPPO

ADI MONTE LORELLA

PFABBRO ALFREDO

PPAOLUCCI CRISTIAN

PTORDI FABIA

Presiede Domenica Spinelli nella sua qualità di Sindaco.
Partecipa il Segretario Comunale  Silvia Santato.
Sono nominati a scrutatori dal signor Presidente i signori: FORTE JARI, FABBRI FABIO, FABBRO 
ALFREDO.

La seduta è straordinaria.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 8 DEL 14/03/2016 
 

OGGETTO: 

RINNOVO DELLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELLA COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA SUI LOCALI DI PUBBLICO SPETTACOLO PER I COMUNI DI RICCIONE - MISANO ADRIATICO - 
CATTOLICA - CORIANO. APPROVAZIONE 

 

 

IL RESPONSABILE D’AREA 

Vista la Convenzione per la gestione Associata della Commissione Comunale di Vigilanza sui 
Locali di Pubblico Spettacolo per i Comuni di Riccione - Misano Adriatico – Cattolica – 
Coriano ai sensi degli artt. 141 bis del regolamento di esecuzione del T.U.L.P.S., approvato con 
R.D. 06/05/1940 n. 635, come modificato dall’art. 4 del D.P.R. 28/05/2001 n. 311, approvata 
con Delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 28/05/2003; 

Considerato che la scadenza della sopra citata convenzione, è fissata al 31/12/2015; 

Vista la trasmissione di schema di convenzione per il rinnovo dell’esercizio Associato della 
Commissione Comunale Associata di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo per i Comuni 
di Riccione – Misano Adriatico – Cattolica – Coriano, prot. Comune di Riccione n. 53230 del 
15/12/2015, e prot. Comune di Coriano n. 27164 del 15/12/2015, e l’allegato schema di 
convenzione, denominato Allegato A; 

Considerato che il sopra citato schema di convenzione è indicativo all’art. 5, punto 3), “Spese di 
Commissione e di Istruttoria”, della previsione di oneri finanziari ripartiti tra gli enti e fissati in 
€ 2.000, cadauno, quale quota annuale;  

Considerato che all’art. 6 del citato schema di convenzione la durata della stessa è stabilita fino 
al 31/12/2020; 

Considerato che l’esercizio in forma associata delle funzioni esercitate dalla Commissione 
Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo rappresenta ed è stata fino ad ora una 
valida soluzione in termini operativi per la qualità del servizio, ed il supporto alle attività di 
riferimento; 

Valutatone positivamente l’apporto e la idoneità  per il Comune di Coriano; 

Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli 
organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 

Visto e richiamato l’art. 42 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali", che prevede le competenze del Consiglio Comunale 
limitandole ad alcuni atti fondamentali; 

Visto il T.U. sulle leggi di P. S., approvato con R.D. 18/06/1931, n. 773; 

Visto il Regolamento del T.U.L.P.S., approvato con R.D. 06/05/40, n. 635; 

Visto il D.P.R. 24/07/1977, n. 616, ”Trasferimento delle funzioni dallo Stato”; 

Visto il D.Lgs. del 31 Marzo 1998 n. 112, “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 
dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 
59”; 

Visto l’art. 10 della L. 31/05/1965, n. 575, ed art. 67 del D.Lgs. 159/2011, “Disposizioni 
Antimafia”; 

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, “T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 8 DEL 14/03/2016 
 

Visto la Legge 241/1990 e s.m.i., “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il D.P.R. n. 160/2010, e s.m.i., “Regolamento dello Sportello Unico e delle attività 
produttive”; 

Visto l’atto prot. 28576 del 31/12/2015, con il quale il Sindaco ha conferito l’incarico per la 
posizione organizzativa dell’Area Governo del Territorio del Comune di Coriano, prevista dagli 
artt. 8 e seguenti del C.C.N.L. 31/03/1999 – artt. 109 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000, al 
sottoscritto Responsabile d’Area; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Richiamata l’istruttoria del Responsabile del Procedimento Dott. Fanelli Michele; 

Ritenuto, stante i dati da istruttoria, la verifica e l’accoglimento positivo della stessa, opportuno 
procedere al rinnovo della citata convenzione, mediante proposta deliberativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con 
D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267, del Dirigente Responsabile dell’Area Servizi Finanziari espressi 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

 

Tutto ciò premesso, 

PROPONE 

1. Di stabilire che le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente atto e qui 
integralmente richiamate; 

2. Di approvare il “Rinnovo della Convenzione per la gestione Associata della Commissione 
Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo per i Comuni di Riccione - Misano 
Adriatico – Cattolica – Coriano”, ai sensi degli artt. 141 bis del regolamento di esecuzione del 
T.U.L.P.S., approvato con R.D. 06/05/1940 n. 635, come modificato dall’art. 4 del D.P.R. 
28/05/2001 n. 311, già approvata con Delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 28/05/2003; 

3. Di recepire ed approvare lo schema di convenzione per il rinnovo dell’esercizio Associato della 
Commissione Comunale Associata di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo per i Comuni 
di Riccione – Misano Adriatico – Cattolica – Coriano, pratica prot. Comune di Riccione n. 
53230 del 15/12/2015, e prot. Comune di Coriano n. 27164 del 15/12/2015, allegato A, facente 
parte integrante della presente proposta di deliberazione; 

4. Di dare atto che la sottoscrizione della citata convenzione prevede spese di gestione pari ad € 
2.000,00  annui, fino al 31/12/2020, salvo rinnovo; 

5. Di dare atto che per le annualità dal 2016 al 2018 le risorse saranno inserite sul competente 
capitolo della missione 14 “Sviluppo economico e competitività” programma 4 “Reti e altri 
servizi di pubblica utilità” del bilancio di previsione 2016/2018; 

6. Di dare atto che per la spesa relativa agli esercizi 2019 e 2020 si terrà conto nella formazione 
dei successivi bilanci, ai sensi dell’art. 183, c. 7, del D.Lgs. n. 267/2000; 

7. Di dare atto che la presente proposta non comporta ulteriori riflessi diretti od indiretti sulla 
situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, oltre a quelli individuati al punto 
n. 4; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 8 DEL 14/03/2016 
 

8. Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, che il Responsabile del Procedimento è il Dott. 
Michele Fanelli – Ufficio Suap – Sue; 

9. Di dare atto, che ai sensi dell’art. 39 comma 1 lett. b) del D. Lg.vo 14/03/2013, n. 33 “Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni” lo schema della presente deliberazione, è stato 
preventivamente pubblicato  sul sito web dell’Ente alla sezione “Amministrazione Trasparente” 
– “Pianificazione e governo del Territorio”; 

10. Di dare atto che ai sensi dell’art. 39 del D.Lg.vo 14/03/2013, n. 33 il presente atto, una volta 
adottato, verrà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione di primo 
livello: Pianificazione del territorio, sotto sezione di secondo livello: Area Governo del 
Territorio- Deliberazioni adottate-approvate; 

11. Di pubblicare il Regolamento de quo sul sito internet istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 
124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co.1, della L.n. 69/2009. 

12. Di trasmettere il presente provvedimento: all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile ed 
all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale delle determinazioni; al Comune 
di Riccione – Settore Turismo ed Attività Produttive, quale ente detentore della Segreteria della 
citata Commissione, all’Area Governo del Territorio del Comune di Coriano, all’Area Servizi 
alla Persona – Ufficio Sport e Cultura, all’Area Gestione del Patrimonio del Comune di 
Coriano, all’Ufficio Suap – Sue del Comune di Coriano, al Corpo Intercomunale Associato di 
Vigilanza di Polizia Municipale dei Comuni di Riccione - Misano Adriatico - Cattolica e 
Coriano – Distretto di Coriano; 

       

 

                                                                Il Responsabile dell’Area Governo del Territorio  
       F. toArch. Danilo Donati 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 8 DEL 14/03/2016 
 

 
 
La seduta è stata validamente costituita  alle ore 21,07 
Presenti in aula n. 9 

L’Assessore Ugolini illustra e relaziona sull’argomento 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la surriportata  proposta di deliberazione di Consiglio Comunale  n. 2 del 08/01/2016; 

Visti i seguenti  pareri richiesti ai sensi del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 artt. 49, comma 1, e 147 bis, 

comma 1: 

• Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data 24/02/2016 dal 

Responsabile Area Governo del Territorio  Arch. Danilo Donati; 

• Parere favorevole  per la Regolarità  Contabile espresso in data 24/02/2016 dal 

Responsabile dell’Area Servizi Finanziari Dott.ssa Masini Elena; 

Preso atto dell’integrale dibattito sull’argomento risultante da registrazione digitale depositata agli 

atti del Comune; 

ad unanimità di voti, 

DELIBERA 

di approvare per tutte le ragioni di cui in narrativa, che espressamente si richiamano, la surriportata  

proposta di deliberazione; 

   

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto l’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000; 

ad unanimità di voti, 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto.  

 

 

 

 



C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

RINNOVO DELLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELLA COMMISSIONE COMUNALE 
DI VIGILANZA SUI LOCALI DI PUBBLICO SPETTACOLO PER I COMUNI DI RICCIONE - MISANO 
ADRIATICO - CATTOLICA - CORIANO. APPROVAZIONE

Proposta di deliberazione C.C. ad oggetto:

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile dell'Area, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla 
correttezza amministrativa della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to Danilo DONATI

Lì, 24.02.2016



C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

RINNOVO DELLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELLA COMMISSIONE COMUNALE 
DI VIGILANZA SUI LOCALI DI PUBBLICO SPETTACOLO PER I COMUNI DI RICCIONE - MISANO 
ADRIATICO - CATTOLICA - CORIANO. APPROVAZIONE

Proposta di deliberazione C.C. ad oggetto:

Parere attestante la regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, ai sensi dell’art. 49 comma 1, e 147 bis 
comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 24.02.2016

F.to dott.ssa Elena MASINI



Copia Conforme

Letto e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Domenica SPINELLI F.to Silvia SANTATO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to L' ISTRUTTORE AMMINISTRATIVOCoriano, 01/04/2016

F.to Daniele SENSI

La presente deliberazione è stata pubblicata, come da attestazione resa dal dipendente incaricato (n. 
pubblicazione on line 157 data 01/04/2016), e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, sul sito informatico 
comunale ai sensi dell'art. 32, comma 5, della L. n. 69/2009.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.

 

Coriano, 01/04/2016

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

[   ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 10° giorno dalla avvenuta pubblicazione (art. 134,  
comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000)

[X] La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000)

Coriano, _________________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Silvia SANTATO


